
 

 

 چکیده

اثر « سازی در فقه امامیهاحکام تکلیفی و وضعی جلوگیری از بارداری و عقیم»کتاب 

سازی فاطمه محضری، به بررسی فقهی موضوعات مرتبط با جلوگیری از بارداری و عقیم

های فقها را درباره جواز، کراهت یا های مختلف، دیدگاهپردازد. نویسنده در بخشمی

کند. همچنین، آثار کرده و به ادله هر گروه اشاره میسازی تحلیل حرمت عزل و عقیم

فردی و اجتماعی این اقدامات را بررسی کرده و به استفتائات مراجع معاصر در این زمینه 

پردازدمی . 

ترین دلیل جواز عزل، اصل اباحه و جواز ترک وطی و جواز شرط به گزارش نویسنده مهم

وه بر اجماع ادعایی و روایات، مخالفت آن با ترین دلیل حرمت عزل، علاعزل است و مهم

هایی از کتاب پیامدهای حکمت اصلی ازدواج یعنی فرزندآوری است. نویسنده در بخش

سازی و پیشگیری از بارداری را نیز مرور کرده استعقیم . 

سازی و جلوگیری از بارداری متناسب با گیرد که حکم عقیمنویسنده در نهایت نتیجه می

های جامعه متغیر است و در جوامع اسلامی، تشخیص آن به عهده مصلحتشرایط و 

 .نظام حکومتی یا عقلای متدین است

 معرفی و گزارش ساختار

اثر « سازی در فقه امامیهاحکام تکلیفی و وضعی جلوگیری از بارداری و عقیم»کتاب 

صفحه، توسط انتشارات برزآفرین به چاپ رسیده است ۱۱۱فاطمه محضری، با  . 

 ساختار کتاب

در بخش نخست، نویسنده به مباحث مقدماتی پرداخته و مفاهیم مرتبط با جلوگیری از 

کند. مسئله پژوهش، علت سازی را از منظر فقه امامیه تعریف و تبیین میبارداری و عقیم

انتخاب موضوع، اهمیت و فایده آن و همچنین تاریخچه و پیشینه پژوهش نیز در همین 

ده است. بخش دوم به تحلیل فقهی این مسئله اختصاص دارد و در دو بخش گزارش ش

سازی فصل ارائه شده است در فصل اول دیدگاه فقها درباره جلوگیری از بارداری و عقیم

سازی ذکر بیان شده و در فصل دوم تحلیل فقهی احکام تکلیفی و وضعی مرتبط با عقیم

اجتماعی جلوگیری از بارداری و  شده است در بخش سوم آثار و پیامدهای فردی و

بندی مطالب سازی در دو سطح فردی و اجتماعی تحلیل شده است کتاب با جمععقیم

رسد. نویسنده همچنین پیشنهاداتی برای بهبود گیری کلی به پایان میشده و نتیجهارائه

 .رویکردهای فقهی و اجتماعی مرتبط با موضوع ارائه کرده است

شناسیمفهوم  

ل دوم از بخش اول، نویسنده به تعریف و تبیین مفاهیم مرتبط با پژوهش پرداخته در فص

کردن را به معنای ثمر، و عقیمحاصل و بیاست. در پایان، عقیم را در لغت به معنای بی

سازی ثمر ساختن تعریف کرده است. در اصطلاح فقهی، عقیمکردن و بینازاکردن، اخته

شود که از یل نطفه از سوی هر زن و مردی اطلاق میبه هر گونه جلوگیری از تشک

(۳۲ -۱۱کنند )صتشکیل نطفه جلوگیری می . 



 

 

 دیدگاه فقیهان امامیه درباره جواز عزل

سازی پرداخته نویسنده در بخش دوم کتاب به بررسی فقهی جلوگیری از بارداری و عقیم

بیان کرده است. این نظرات است. در فصل اول این بخش نظرات فقها را بدون ذکر ادله آنها 

شامل جواز عزل به صورت مطلق، جواز با کراهت به نحو مطلق، جواز بدون کراهت با اذن 

(۲۳ -۳۲شود )صزوجه، جواز با شرط ضمن عقد، و کراهت در فرض زوجه حره دائمی می . 

 ادله قائلین به جواز عزل

نویسنده مشهور برای  فتهای که به گنویسنده در ادامه فصل اول از بخش دوم به ادله

(۲۳کند )صاند اشاره میجواز عزل اقامه نموده . 

کند که قائلین به جواز عزل به روایات: نویسنده در بیان اولین دلیل به روایاتی اشاره می

اند. از این روایات، جواز عزل به طور مطلق، حتی بدون اذن زوجه حره، آنها استناد کرده

(۲۳- ۲۲ار آن به طور کامل به مرد واگذار شده است )صشود و اختیاستفاده می . 

ماه و قیاس اولویت: در بیان دلیل دوم نویسنده گفته از آنجا که  ۱عدم وجوب وطی بیش از 

ماه بر مرد واجب نیست، بنابراین عزل نیز به طریق اولی  ۱وطی و آمیزش جنسی بیش از 

(۲۳اشکال ندارد )ص . 

داند که عزل بر اساس اصالت الاباحه، اصالت الاباحه: نویسنده دلیل سوم را این می

(۲۳محکوم به اباحه است، مگر اینکه دلیلی بر حرمت آن ارائه شود )ص . 

 ادله کراهت عزل

کند؛ نویسنده در بیان ادله دسته دوم از علما، به ادله قائلین به کراهت عزل اشاره می

دانند، مگر کنند که عزل را با زوجه حرهّ مکروه میروایاتی استناد می این دسته از علما به

کند که نویسنده در این خصوص بیان می(. ۲۳با اذن زوجه یا شرط عزل در ضمن عقد )ص

شاید ملاک منع و کراهت عزل، به دلیل حقوقی است که زن دارد، نه به دلیل نفس عمل 

ر شده که زنِ آزاد حق فرزند دارد، بنابراین عزل از عزل. در روایتی، دلیل کراهت عزل این ذک

او جایز نیست مگر با اذن او. اما در مورد زن مملوک، اشکالی ندارد و اذن او مورد توجه قرار 

(۲۳گیرد )صنمی . 

دانند، چرا که حکمت گوید، برخی عزل را منافی با غرض ازدواج مینویسنده در ادامه می

شود و بیان بندی روایات، قائل به کراهت عزل میسنده در جمعنکاح، فرزندآوری است. نوی

کند که واژه اکره در صحیحه محمد بن مسلم، به معنای کراهت اصطلاحی است، نه می

دهد که اگر مراد از کراهت، حرمت. همچنین، جواز شرط عزل در ضمن عقد نشان می

اب خدا و سنت پیامبر است. حرمت بود، شرط عزل در عقد جایز نبود، زیرا شرط مخالف کت

علاوه بر این، اگر عزل حرام بود، فقها در صورت رضایت زوجه یا شرط عزل در عقد، قائل به 

دهد که فرزندآوری واجب نیست و عزل جایز است، شدند. این نشان میجواز آن نمی

(۲۳حتی اگر به عدم فرزندآوری منجر شود )ص . 

زلدیدگاه فقیهان امامیه درباره حرمت ع  



 

 

پردازددر ادامه فصل اول از بخش دوم نویسنده به ادله قائلین به حرمت عزل می . 

اند، اما این ادعا به دلیل اجماع: به گفته نویسنده برخی ادعای اجماع بر حرمت عزل کرده

نظر اکثر فقها و مشهوربودن جواز عزل، مخدوش است. همچنین، برخی معتقدند که 

(۲۱ک عزل است، نه تحریم آن )صاجماع مذکور بر استحباب تر . 

اند، از جمله روایات: به گزارش نویسنده قائلین به حرمت عزل به چند روایت استناد کرده

اند. روایتی با تعبیر الواد الخفی )کشتن پنهان( که عزل را نوعی کشتن پنهانی دانسته

یات دیگر اشاره نویسنده در پاسخ به این ادعا، به ضعف سندی روایت و تعارض آن با روا

اند. همچنین، تعبیر کند که صراحتاً جواز عزل، حتی بدون رضایت زن، را بیان کردهمی

دهد که باید روایت حرمت را بر کراهت حمل کرد کراهت در برخی روایات نشان می

(۱۴)ص . 

اند که این روایت جزو اسرائیلیات است و عقیده یهود را بیان همچنین، برخی اشکال کرده

میکند. علاوه بر این، از روایت امیرالمومنین)ع( در جمعی از صحابه در تفسیر آیه اذا 

برداشت میشود که تا زمانی که نطفه مراحل هفتگانه تکاملی دوران  الموؤده سئلت

بارداری و جنینی را طی نکند، موؤده صادق نیست. بنابراین، عزل که قبل از استقرار نطفه 

(۱۴شود )صدر رحم است، زنده به گور کردن محسوب نمی . 

 حرمت عزل از باب وجوب دیه

ت که برخی با استناد به وجوب دیه در مورد عزل حکم به حرمت عزل نویسنده آورده اس

اند. به گزارش نویسنده گویا دلیل وجوب دیه در مورد عزل، اجماعی است که شیخ داده

طوسی در خلاف ادعا کرده یا روایت صحیحی از حضرت علی )ع(. در این روایت، دیه عزل 

به عزل شده، ذکر شده است. نویسنده  در موردی که مرد در حین آمیزش ترسیده و منجر

ای با حرمت کند که قول به وجوب دیه در روایت امام علی )ع(، ملازمهدر پاسخ بیان می

عزل ندارد، چرا که عزل و دیه موضوعات مستقلی هستند که هر یک به دلیل خاص خود 

(۱۱نیاز دارند )ص . 

 حرمت عزل از باب تنافی آن با حکمت ازدواج

گوید برخی معتقدند که از آنجا که حکمت نکاح و غرض اصلی آن فرزندآوری  نویسنده می

است، عزل با این غرض در تنافی بوده و حرام است. نویسنده در پاسخ به این استدلال 

 کند که این دلیل مبتنی بر این دو فرضیه است که فرزندآوری غرض اساسیبیان می

به فرزندآوری، و مانع توالد و تناسل است که  ازدواج است، و نیز عزل ناقض ترغیب اسلام

 .با فلسفه تشریع ازدواج در تنافی است

گوید که عزل تنها در صورتی با غرض ازدواج در تنافی است که نویسنده در پاسخ می

غرض اصلی ازدواج منحصر در فرزندآوری باشد، در حالی که این انحصار وجود ندارد. در 

نداریم که به طور کلی حرام باشد، چرا که ترک ازدواج و  خصوص تضییع نسل نیز دلیلی

نیز به دلیل خاص است و به غیر  ترک وطی نیز جایز است. حتی ادله حرمت استمناء

کند. در نهایت، اگر اصرار بر این باشد که فرزندآوری حکمت ازدواج است، مورد تعدی نمی
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باید به اصل عملی رجوع کرد که در اینجا برائت شرعی است و عزل مباح خواهد بود 

(۱۳)ص . 

 استفتائات از مراجع معاصر

در ادامه فصل اول از بخش دوم کتاب ، نویسنده استفتائاتی از مراجع معاصر در موضوعات 

دی، یوحکم گذاشتن دستگاه آی( ۳اصل جلوگیری از بارداری، )( ۱زیر ذکر کرده است: )

سازی کنترل جمعیت در صورت عقیم( ۱ها و آقایان، و )حکم بستن لوله برای خانم( ۲)

(۳۱-۱۱دائمی )ص . 

سازی و دلایل آنعقیمحرمت   

سازی از جهت احکام نویسنده در فصل دوم از بخش دوم کتاب به تحلیل فقهی عقیم

دلیل از ادله مخالفین  ۲تکلیفی و وضعی پرداخته است. در ابتدای فصل دوم نویسنده 

سازی را ذکر کرده استعقیم . 

سازی اضرار به نفس استعقیم  

اند که زی برای حرمت آن به این دلیل تمسک کردهسابه اعتقاد نویسنده مخالفین عقیم

باشد. نویسنده در نقد این سازی اضرار به نفس است و اضرار به نفس نیز حرام میعقیم

کند که اطلاق ادعا شده مورد پذیرش نیست و قاعده لاضرر تنها به مواردی نظریه بیان می

. در تأیید این ادعا، نویسنده به انصراف دارد که ضرر به دیگری وارد شود، نه به خود شخص

در قاعده « علی المومن»کند که حتی اگر از قید کند و بیان میخبر زراره استناد می

لاضرر، اطلاق حرمت اضرار بر نفس استفاده شود، عبارت ظهور در اضرار به غیر دارد، نه به 

کند اشاره مینفس. نویسنده همچنین به دلایلی از فقها بر عدم شمول اضرار به نفس 

(۳۳ -۳۱)ص . 

داند، بنابراین تحمل ضرر، هم عقلاً برخی معتقدند که عقل، دفع ضرر از نفس را واجب می

و هم شرعاً ممنوع است. همچنین، ضرررساندن به بدن از مصادیق ظلم است و ظلم به 

لحاظ عقلی قبیح و ممنوع است. بر این اساس، طبق قاعده ملازمه، ضرر رساندن به بدن 

 .نیز قبیح و ممنوع است

سازی از روی اختیار و خواست زن و گوید که اگر عقیمنویسنده در پاسخ به این دلیل می

های جامعه و خانواده صورت گیرد، های عقلایی و بر اساس مصلحتشوهر و با انگیزه

سازی شود. بنابراین، از باب حرمت اضرار به نفس، عقیمضررزدن به نفس محسوب نمی

(۳۳ -۳۲نخواهد بود )ص حرام . 

سازی تغییر خلقت الهی استعقیم  

و آیه ۲۴ سوره روم، حکم به  نویسنده می گوید برخی با استناد به آیه ۱۱۱ سوره نساء

سازی را از مصادیق روشن تغییر خلقت الهی و اند، چرا که عقیمسازی دادهحرمت عقیم

داننداضلال و گمراه نمودن شیطان می . 
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سازی غیر از مورد بحث در آیه و در کلام کند که عقیمنویسنده در پاسخ بیان می

ن باشد، حرام های باطل شیطاهایی که در جهت سنتفقهاست. همچنین، تغییر خلقت

جویانه، از این قاعده خارج است های عقلایی و مصلحتسازی با انگیزهاست، اما عقیم

(۳۴ -۳۳)ص . 

سازی مصداق نقص عضو استعقیم  

سازی را از اند و عقیمبه گفته نویسنده برخی ادعای اجماع بر حرمت نقص عضو کرده

داند و با را به طور کلی مردود میاند. نویسنده این ادعا مصادیق آشکار نقص عضو دانسته

(۳۴کند که چنین اجماعی وجود ندارد )صاستناد به نظر علما بیان می . 

سازی و جلوگیری و دلایل آنجواز عقیم  

سازی بر اساس اصل نفی عسر و حرجعقیم  

نویسنده در ادامه ی فصل دوم از بخش اول به دیگاه موافقین میپردازد او میگوید موافقین 

سازی معتقدند که داشتن فرزندان زیاد ممکن است سبب ایجاد عسر و حرج شود. عقیم

باشد ای از تکلیف مالایطاق است که در شریعت اسلام منتفی میاین موضوع نمونه

(۳۳)ص . 

نگریاندیشی و آیندهعاقبت  

نگری نسبت به سوره نساء را بیانگر اصل آینده ۱نویسنده آورده برخی محققین، آیه 

ای عمل کنند که پس از مرگ خود، دانند، به این معنا که والدین باید به گونهان میفرزند

(۳۲فرزندانی فقیر و ناتوان از خود به جای نگذارند )ص . 

 تربیت معنوی

کند که حقوق معنوی فرزندان بر عهده پدر و مادر است و این امر نویسنده بیان می

پرداختن به تربیت فرزندان خود داشته مستلزم آن است که والدین فرصت کافی برای 

(۳۱باشند. تحقق این امر با کثرت اولاد منافات دارد )ص . 

 دلیل عقلی

به گفته نویسنده زمانی که فرد توانایی اداره زندگی و فرزندان خود را ندارد، عقل حکم 

(۳۳میکند به تعداد کمتری فرزند اکتفا کند تا دچار فقر و سختی نشود )ص . 

سازی و جلوگیری از بارداریاحکام تکلیفی و وضعی عقیم  

های پیشگیری از بارداریرضایت زن و شوهر در روش  

های کند که آیا استفاده از روشنویسنده به جنبه حق استیلاد اشاره کرده و بررسی می

پیشگیری از بارداری منوط به رضایت زن، شوهر یا هر دو است. با استناد به آیه ۳۳۲ 

و روایت امیرالمومنین در خصوص دیه جنین، نویسنده ثبوت این حق را برای  سوره بقره

https://ency.feqhemoaser.com/fa/edit/%D8%A2%DB%8C%D9%87_%DB%B2%DB%B2%DB%B3_%D8%B3%D9%88%D8%B1%D9%87_%D8%A8%D9%82%D8%B1%D9%87?redlink=1
https://ency.feqhemoaser.com/fa/edit/%D8%A2%DB%8C%D9%87_%DB%B2%DB%B2%DB%B3_%D8%B3%D9%88%D8%B1%D9%87_%D8%A8%D9%82%D8%B1%D9%87?redlink=1


 

 

توان البته در صورتی که زن به این امر رضایت نداشته باشد، نمی( ۳۳داند )صشوهر می

(۲۱او را مجبور کرد، مگر اینکه حاکم شرع حکم به این کار دهد )ص . 

های پیشگیری از بارداریحکم لمس و نگاه در روش  

کردن مرد و زن بیگانه در حالت کردن و لمسسنده در ادامه آورده از دیدگاه فقه، نگاهنوی

عادی و بدون اضطرار جایز نیست. در مورد پیشگیری از بارداری، اگر آن را از مصادیق 

معالجه بدانیم، با رضایت زن جایز است. بر اساس صحیحه ابوحمزه ثمالی از امام باقر)ع(، 

ضرورت جایز است و در این جهت فرقی بین اعضا نیست. بنابراین، این عمل در صورت 

معالجه زن توسط مرد در موارد ضرورت جایز است. اما اگر پیشگیری از بارداری را معالجه 

محسوب نکنیم، لمس و نگاه تنها در مواردی که بارداری برای زن خطر جانی دارد، جایز 

داند، مگر اینکه موجب ری را ذاتاً جایز میاست. در نهایت، نویسنده جلوگیری از باردا

(۲۳ -۳۱حرمت دیگری شود )ص . 

سازیآثار و پیامدهای فردی جلوگیری از بارداری و عقیم  

در بخش سوم کتاب ، نویسنده به آثار و پیامدهای فردی، از جمله عوارض پزشکی و 

پزشکی دارد و ها پرداخته است. این بخش بیشتر جنبه عوارض روانی در آقایان و خانم

(۳۲ -۲۱نکته فقهی خاصی در آن مطرح نشده است )ص . 

سازیآثار و پیامدهای اجتماعی عقیم  

سازی از دیدگاه موافقین و در فصل دوم از بخش سوم، نویسنده کتاب به پیامدهای عقیم

مخالفین پرداخته است. از جمله پیامدهای منفی کثرت جمعیت در بعد خانوادگی، مانند 

های روحی و روانی، و همچنین پیامدهای های تربیتی و زیاناقتصادی، زیان هایزیان

منفی کثرت جمعیت در بعد ملی اشاره کرده است. در ادامه، به دیدگاه مخالفان جلوگیری 

سازی پرداخته و از جمله استعماری و وارداتی بودن فرهنگ کنترل از بارداری و عقیم

زدگی نسل را بررسی کرده است. همچنین، رفاه جمعیت، جمعیت کم و کاهش تولید، و

به پیامدهایی مانند تضعیف جایگاه ایران به عنوان تنها کشور شیعه اشاره کرده است 

(۱۴۴ -۳۳)ص . 

بندی پایانیجمع  

سازی قاعده عام توان در مسئله عقیمکند که نمیبندی پایانی بیان مینویسنده در جمع

ئه کرد. این حکم مشابه ضرر است که متناسب با شرایط و کلی برای هر زمان و مکان ارا

سازی باعث اضرار به جامعه و خصوصیات، متغیر است. در مواردی که مخالفت با عقیم

سازی باعث تقویت جامعه شود، جواز آن محل تردید است. در مواردی که مخالفت با عقیم

همچنین، تعارض بدوی  اسلامی در برابر کفر شود، حکم آن جواز به معنای اعم است.

میان برخی روایات و فتواها قابل پاسخ است، چرا که جامعه اسلامی نیازمند نفرات بیشتر 

است. البته تشخیص این موضوع در جوامعی که نظام اسلامی مستقر است، از امور 

منصبان حکومتی است. در جوامعی که نظام حکومتی و در صلاحیت ولی فقیه و صاحب



 

 

نیست، تشخیص این موضوع بر عهده عقلای متدین یا خود افراد خواهد  اسلامی مستقر

(۱۴۱بود )ص . 

 


